
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 23 de agosto de 202212

SENATRAN para atuar como viabilizador do pagamento de multas de trânsito 
e demais débitos relativos a veículos com cartões de débito ou crédito junto 
ao Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas.Art. 2º Revogadas 
as disposições em contrario, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. GABINETE DO DI-
RETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO AMAZONAS, Manaus - AM, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ AMURINÊ FEITOSA TOMAZ FILHO
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas

<#E.G.B#103596#12#105550/>

Protocolo 103596

Instituto de Proteção Ambiental 
do Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#103403#12#105357>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº. 446/2022
PROCESSO Nº 01.01.030201.005471/2022-85-SIGED
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO TERMO DE EMBARGO/INTERDIÇÃO 
Nº 049/2022 - GCAP
INTERESSADO: JEFERSON RODRIGUES GREQUI
DECISÃO
1. MANTENHO o Termo de Embargo/Interdição nº 049/2022-GCAP, na 
sua integralidade, considerando os argumentos jurídicos delineados no 
PARECER/IPAAM/DJ/PMA Nº 419/2022.
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, para NOTIFICAÇÃO 
da parte autuada acerca do inteiro teor da Decisão, alertando sobre o prazo 
de 20 dias para interposição de recurso junto ao CEMAAM ou de 05 dias 
para o recolhimento da multa.
PUBLIQUE-SE. NOTIFIQUE-SE. OFICIE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, em Manaus/AM, 22 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103403#12#105357/>

Protocolo 103403
<#E.G.B#103615#12#105570>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº. 273/2022
PROCESSO Nº 0955/2021 - IPAAM
ASSUNTO: TERMO DE APREENSÃO/ DEPOSITO/ EMBARGO /
INTERDIÇÃO
INTERESSADO: L.C MELO TINTAS
DECISÃO
1. MANTENHO o Termo de Apreensão/Depósito nº 401/2021 - GEFA na sua 
integralidade;
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com intuito de 
NOTIFICAR o autuado acerca do inteiro teor da Decisão, alertando sobre o 
prazo de 20 dias para interposição de recurso junto ao CEMAAM ou de 05 
dias para o recolhimento da multa.
PUBLIQUE-SE. NOTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, em Manaus/AM, 23 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103615#12#105570/>

Protocolo 103615
<#E.G.B#103618#12#105573>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº.515/2022
PROCESSO N. º 01.01.030201.008319/2022-54-SIGED
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL PARA PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL - 
MUNICÍPIO: MANICORÉ
INTERESSADO: VALDISON VERÍSSIMO SOARES
Considerando a Decisão no processo judicial nº 0678503-29.2022.8.04.0001, 
que, após pedido de reconsideração, revogou a liminar concedida. Desta 
forma:
1. SUSPENDO A LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O Nº 231/18, em 
nome do Interessado, Sr. Valdison Veríssimo Soares, tendo em vista 
a Decisão Judicial constante as fls. 352-355, do processo judicial nº 
0678503-29.2022.8.04.0001.
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com vistas à Gerência 
competente, para adoção das medidas que se fizerem necessárias quanto 
ao prosseguimento do feito. E em ato contínuo, à PJU para manifestação 
judicial tempestiva.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas
- IPAAM, em Manaus/AM, 23 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103618#12#105573/>

Protocolo 103618
<#E.G.B#103619#12#105574>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº.513/2022
PROCESSO N. º01.01.030201.008317/2022-65-SIGED
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL PARA PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL - 
MUNICÍPIO: MANICORÉ
INTERESSADO: CARLA DAILA WERNER
Considerando a Decisão no processo judicial nº 0678503-29.2022.8.04.0001, 
que, após pedido de reconsideração, revogou a liminar concedida. Desta 
forma:
1. SUSPENDO A LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O Nº 230/18-01, em nome 
da Interessada, Sra. Carla Daila Werner, tem em vista a Decisão Judicial 
constante as fls. 352-355, do processo judicial nº 0678503-29.2022.8.04.0001.
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com vistas à Gerência 
competente, para adoção das medidas que se fizerem necessárias quanto 
ao prosseguimento do feito. E em ato contínuo, à PJU para manifestação 
judicial tempestiva.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas
- IPAAM, em Manaus/AM, 23 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103619#12#105574/>

Protocolo 103619
<#E.G.B#103620#12#105575>

DECISÃO/IPAAM/P/Nº.514/2022
PROCESSO N. 01.01.030201.007794/2022-03-SIGED
ASSUNTO: PROCESSO TÉCNICO - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
DE LICENÇA AMBIENTAL PARA PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL - MUNICÍPIO: MANICORÉ
INTERESSADO: FLORINDA FERREIRA DE OLIVEIRA
Considerando a Decisão no processo judicial nº 0701294-89.2022.8.04.0001, 
que, após pedido de reconsideração, revogou a liminar concedida. Desta 
forma:
1. SUSPENDO A LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O Nº 641/18, em 
nome da Interessada, Sra. Florinda Ferreira de Oliveira, tem em vista 
a Decisão Judicial constante as fls. 213-216, do processo judicial nº 
0701294-89.2022.8.04.0001.
2. ENCAMINHEM-SE os autos à Diretoria Técnica - DT, com vistas à Gerência 
competente, para adoção das medidas que se fizerem necessárias quanto 
ao prosseguimento do feito. E, em ato contínuo, à PJU para manifestação 
judicial tempestiva.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas
- IPAAM, em Manaus/AM, 23 de agosto de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103620#12#105575/>

Protocolo 103620
<#E.G.B#103612#12#105567>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 086/2022
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
JULHO/2022, cfe abaixo:

FÉRIAS
Nome Período Exercício/Dias

Crystianne Bentes Barbosa 
Ferreira

11.07 a 20.07.2022 2022 - 10

Eduardo White Pontes da 
Costa

04.07 a 18.07.2022 2022 - 15

Edilson Rodrigues dos Santos 04.07 a 02.08.2022 2022 - 30
Edmilson Souto Carneiro 
Junior

01.07 a 15.07.2022 2021 - 15

Elisângela Almeida Pinheiro 11.07 a 09.08.2022 2022 - 30

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 23 de agosto de 2022 13

Fidel Matos Castelo Branco 11.04 a 25.04.2022 2022 - 15
Gilberto José de Souza 04.07 a 02.08.2022 2022 - 30
Gustavo da Conceição dos 
Santos

01.07 a 30.07.2022 2022 - 30

José Raimundo Rabelo Filho 11.07 a 25.07.2022 2017 - 15
Luceny Reis Coelho 13.07 a 22.07.2022 2016 - 10
Maria da Glória Gomes de 
Oliveira

04.07 a 18.07.2022 2021 - 15

Maria de Fátima da S. Melo 04.07 a 23.07.2022 2022 - 20
Raimunda Nonata Moreira 
Lopes 

18.07 a 01.08.2022 2022 - 15

Risoneide Pereira de Jesus 01.07 a 30.07.2022 2022 - 30
Rosangela Aguiar Costa 04.07 a 13.07.2022 2022 - 10
Sergio Martins D´Oliveira 12.07 a 10.08.2022 2016 - 30
Therezinha de J. A. S. F. de 
Melo

25.07 a 03.08.2022 2022 - 10

Vandete da Rocha Sousa 05.07 a 24.07.2022 2017 - 20

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO

Nome Período de Usufruto
Brenda L. de Souza - 2022 - 02.08 a 11.08.2022; 08.09 a 17.09.2022 e 
01.03 a 10.03.2023
Christiane Melissa S. da Gama - 2022 - DE: 11.07 a 25.07.2022 e 22.08 a 
05.09.2022 - PARA: 06 a 15.07.2022; 17 a 26.10.2022 e 21 a 30.11.2022
Elcione de Menezes Barbosa
2019 - DE: 11 a 20.07.2022 - PARA: 06 a 15.07.2023
2021 - DE: 02 a 11.08.2022 - PARA: 23.08.2022 a 01.09.2022
Francelina Giordana F. Góes - 2022 - 02 a 31.01.2023
Jonas Marvim S. de Carvalho - 2022 - 12 a 21.09.2022 - 07 a 16.11.2022; 
06 a 15.02.2023
Sérgio Edgar Vieira da Rocha - 2021 - DE: 04 a 18.07.2022 - PARA: 16 a 
30.01.2023
Vaneza da Silva Santos - 2022 - 12.07 a 31.07.2022

LICENÇA ESPECIAL

 Nome Período/Dias Quinquênio
Maria Denizea Gonçalves 
Costa

11.07 a 09.08.2022 2016 - 2021 - (30)

Wagner Cabral Pinto 11.07 a 28.07.2022 2016 - 2021 - (18)
LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):

Nome Laudo /Dias Período
Jussara Pereira Dirane Araújo 21/7497 - 90 11.12.21 a 10.03.22
Roberto Castelo B. Wanderley 22/2992 - 10 08.07 a 17.07.2022

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período

Christiane Melissa S. da Gama 01 19.07.2022
Etienne Therese S. Cavalcante 03 27 a 29.07.2022
Paulo Rodolfo Libeck 03 04 a 06.07.2022

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período

Alexandre Souza e Silva 03 18 a 20.07.2022
Andreia Queiroz Sampaio 04 03 a 06.01.2022
Jonas Marvim Silva de 
Carvalho

12 14, 15, 18 a 22 e 
25 a 29.07.2022

Jonas Marvim Silva de 
Carvalho

08 01 a 05 e 08 a 
10.08.2022

Licença por óbito familiar
Nome Dias Período

Roberto Castelo B. Wanderley 08 22.07 a 29.07.2022
Sandra Regina C. Noronha 08 13.07 a 20.07.2022

 Gabinete da Presidência do IPAAM,em Manaus,23 de agosto de 2022

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#103612#13#105567/>

Protocolo 103612

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#103467#13#105421>

ERRATA da Resenha nº 067/2022 - GDAFIDAM.
Publicado no DOE de 12/06/2022, Poder Executivo, Seção II, Pag.27
Servidor: David Lago dos Santos .
ONDE SE LÊ : 27/07 a 01/08/2022
LEIA-SE: 15/07 a 01/08/2022

MARCIONEI SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

<#E.G.B#103467#13#105421/>

Protocolo 103467
<#E.G.B#103384#13#105338>

EXTRATO Nº.76/2022 - PJ/IDAM
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 034/2022
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2022
PARTES: IDAM X C.M. FERREIRA RAMOS EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de matérias para manutenção e recuperação de ramais 
e vicinais.
VALOR GLOBAL: R$ 3.640.980,00 (três milhões, seiscentos e quarenta mil, 
novecentos e oitenta reais) conforme Notas de Empenho nº. 2022NE0002070 
e 2022NE0002071, ambas emitidas em 16/08/2022.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a contar da assinatura
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.03.018201.019630/2022-02-SIGED
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93, e alterações.

TOMÁS IGO MUNOZ SANCHES
Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e 

Florestal do Amazonas
<#E.G.B#103384#13#105338/>

Protocolo 103384
<#E.G.B#103525#13#105479>

EXTRATO Nº.77/2022 - PJ/IDAM
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 032/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2022
PARTES: IDAM X INDRA COMERCIO DE MAQUINAS E MOTORES LTDA 
- EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTORES DE POPA, VISANDO SUPORTE 
LOGISTICO ÀS EQUIPES TÉCNICAS
VALOR GLOBAL: R$ 439.500,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, 
quinhentos reais) conforme Notas de Empenho nº. 2022NE0001929, emitida 
em 04/08/2022.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da assinatura
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.03.018201.000024/2021-24 -SIGED
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93, e alterações.

Manaus, 09 de agosto de 2022.

TOMÁS IGO MUNOZ SANCHES
Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e 

Florestal do Amazonas
<#E.G.B#103525#13#105479/>

Protocolo 103525
<#E.G.B#103473#13#105428>

RESENHA Nº 088/2022 - GDAF/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691, 
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.José Maria Ferreira; Téc. Agrop.; Iranduba/Mao/Iranduba; 23 a 
26/08/2022;
02.Diogo Campos Cardoso; Téc. Agrop.; C. da Várzea/Mao/C. da Várzea; 
23 a 26/08/2022;
03.Ticiana Araújo Villela; Eng-III; Aut./Mao/Aut.; 23 a 26/08/2022;
04.Karen Alves da Silva; Eng-III; Manacapuru/Mao/Manacapuru; 23 a 
26/08/2022;
Objetivo dos itens 01 a 04:Participar da Oficina de Planejamento Oper., 
conforme Processos n° 21620/2022-29, 21618/2022-50, 21612/2022-82 e 
21629/2022-30
05.Bárbara Karena Cunha da Silva; Motor.; Mao/Itacoatiara/Mao; 20 a 
28/08/2022; Transportar servidores, conf. Processo n° 21347/2022-32
06.Paulo Roberto da Silva Torres; Eng-III; Tefé/Maraã/Tefé; 22 a 
27/08/2022; Realizar ação em áreas onde ocorre a pesca manejada do 
pirarucu, conf. Processo n° 21454/2022-60
07.Chrissostomo Pereira Nina Neto; Téc. Fisc. Agrop.; Mao/Iranduba/
Mao; 12 a 16/09/2022;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


